
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 21 «Дюймовочка» города Сафоново Смоленской области

(МБДОУ д/с №21)

ПРИКАЗ

04.02.2025 №15

г. Сафоново

Об организации питания воспитанников и сотрудников 

в 2024/2025 учебном году во II полугодии

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи"», «Положением об организации питания воспитанников в 
МБДОУ д/с №21», с целью обеспечения социальных гарантий и организации 
сбалансированного питания воспитанников детского сада

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию питания в МБДОУ д/с №21 в пределах 
своих компетенций следующих работников:

- Хомякова Оксана Александровна -  медицинская сестра
- Орешкова Раиса Вячеславовна -  кладовщик
- Иванова Ольга Михайловна -  повар (в рабочую смену)
- Митрофанова Ольга Михайловна -  повар (в рабочую смену)

2. Организовать в 2024/2025 учебном году в дни работы МБДОУ д/с №21 питание 
воспитанников в соответствии с основным двухнедельным меню.

3. Установить кратность приемов пищи в группах с режимом пребывания: с 07.30 -  18.00 
(10,5 часов) 4-х разовое питание: завтрак, второй завтрак/полдник/ обед, ужин.

4. Определить следующий режим питания воспитанников:

1 младшая 
группа

2 младшая 
группа

Средняя
группа

Старшая 
Г руппа 

(логопед)

Подготовительная
труппа

завтрак 8.00-8.30 8.10-8.40 8.15-8.45 8.20- 8.50 8.25 -8.55



Второй
завтрак

- 9.50-10.00 9.55.-10.00 10.00 -10.05 10.05,- 10.10

обед 11.40-12.10 12.20-12.50 12.30 — 
13.00

12.40. -  
13.10

12.45. -13.15

полдник 15.15-15.30 - - - -
ужин 16.20-16.50 16.25-16.55 16.30- 17.00 16.35- 17.00 16.40.-17.00

5. Воспитателям групп:

• в дни работы МБДОУ д/с №21 предоставлять ответственным за организацию питания 
воспитанников Орешковой Раисе Вячеславовне /Ивановой Ольге 
Михайловне/Митрофановой Ольге Михайловне предоставлять информацию об 
отсутствующих воспитанниках и сроках их отсутствия до 11.00:

• проводить разъяснительные беседы с родителями (законными представителями) 
воспитанников о важности (не менее чем за сутки) информирования о причинах, 
которые могут привести к отсутствию воспитанника в детском саду.

• Ежедневно размещать в раздевалке группы меню с указанием наименования приема 
пищи, наименования блюда, массы и калорийности порции;

• Проводить консультации с родителями по организации здорового питания.

6. Ответственным за организацию питания: медицинской сестре, повару, кладовщику:

- составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в меню
- запрещаются исправления и подтирания в меню;
- согласовывать наличие продуктов на складе с кладовщиком
- согласовывать меню с поваром
- представлять меню для утверждения заведующего накануне предшествующего дня, 
указанного в меню,
- возврат и подбор продуктов в меню оформлять не позднее 09.оо час,
- при составлении меню-заказа учитывать следующие требования:
- определять нормы на каждого ребенка и сотрудника, проставляя норму выхода блюд, *
- норма питания сотрудников определяется соответственно норме питания детей 
подготовительной группы,
- в конце меню ставить подпись медицинской сестры, кладовщика, повара, принимающего 
продукты из кладовой и заведующему ДОУ.

7. Назначить ответственным за ведение табеля питания сотрудников кладовщика 
Орешкову Р.В.

На основании «Положения о порядке питания работников МБДОУ д/с №21» Сотрудники 
МБДОУ могут питаться в объеме первого блюда, согласно режима, личного заявления.

8. Делопроизводителю Нестеровой Т.Н. в срок до 15.02.2025 ознакомить с настоящим 
приказом работников, в нем указанных, и разместить настоящий приказ на информационном 
стенде и официальном сайте детского сада.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с №21 М.В. Устинова


